
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1097 - 31 DE JANEIRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2023CIDADE DE



EDITAL
3BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2023CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2023CIDADE DE



PORTARIA Nº 048 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ROGÉRIO CARDOSO MARTINS, do cargo comissionado de Secretário 
Correcional, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e 
Defesa Civil, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 31 de janeiro de 2023.

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS
PORTARIA Nº 047 DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Memorando n.º 009/2023 da Secretaria de Urbanismo e regulação 
Fundiária;

RESOLVE: 
Designar como de Fiscal de Contratos do contrato 006/2022 – construção da UBS 
Vila Olímpia – Processo 9522/2021, o servidor abaixo.

NOME MATRÍCULA
ALYRIO ROSSI PAES DE SOUZA 124869-11

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 31 de janeiro de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EXTRATOS

 

                      Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 5360/2022 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 03/2023 - Pregão 81/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa RM 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

OBJETO: aquisição de kits cirúrgicos. 

DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: NATALÍCIO CORREA DA SILVA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 141.480,00 cento e quarenta e 
um mil quatrocentos e oitenta reais 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL 

2 43900 

KIT CIRÚRGICO UNIVERSAL ESTÉRIL: 
 Especificação: KIT CIRÚRGICO UNIVERSAL ESTÉRIL:  
Composto por:  
01 campo de mesa auxiliar impermeável laminado 160 
x 200 cm, 01 campo cirúrgico superior impermeável 
laminado adesivado 160 x 200 cm, 01 campo cirúrgico 
inferior, impermeável laminado adesivado 160 x 
200cm, 02 campos laterais impermeável laminado 
adesivados 100 x 1,50 cm, 01 fronha mayo 
impermeável laminado 65 x 135 cm. 
Embalados individualmente em dupla embalagem com 
o próprio campo impermeável de mesa instrumental 
auxiliar e envelope de dupla face de papel grau 
cirúrgico com filme de polietileno, permitindo a 
apresentação asséptica. 

UND 2.400 58,9500 141.480,00 

Total: R$ 141.480,00 cento e quarenta e um mil quatrocentos e oitenta reais 

 

 

7BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM31 de Janeiro de 2023 CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

                      Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 5360/2022 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 04/2023 - Pregão 81/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa MED-

SUR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. 

OBJETO: aquisição de kits cirúrgicos. 

DATA DA ASSINATURA: 12/01/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: NATALÍCIO CORREA DA SILVA 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 128.880,00 - cento e vinte e 
oito mil e oitocentos e oitenta reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 43901 

AVENTAL CIRÚRGICO – 
Especificação: AVENTAL CIRÚRGICO: 
Avental cirúrgico de uso único, estéril, 
composto de não tecido SMS, 100% 
polipropileno com barreira de proteção 
álcool e hidrorepelente e dobradura 
asséptica. Possui tiras internas nas costas e 
externas na cintura com fechamento em 
transpasse lateral. Punho 100% poliéster. 
Acompanha toalha de não tecido altamente 
absorvente para secagem das mãos. 
Desenvolvido para atender as necessidades 
atuais da rotina hospitalar nos 
procedimentos cirúrgicos. Tamanho EG 

UND DESCARTEE 7.200 17,9000 128.880,00 

Total  R$ 128.880,00 - cento e vinte e oito mil e oitocentos e oitenta reais 

 

 
AVISO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 1097 - GUAPIMIRIM 31 de Janeiro de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-01-31T16:47:51-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




